Indicação Nº 3837/2025

Súmula - Indico ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito
Municipal, a necessidade de fomento a
programas de capacitação e
qualificação profissional para pessoas
com deficiência e idoso

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficializado ao Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal, a necessidade de fomento
a programas de capacitação e qualificação profissional para pessoas com
deficiência e idoso

Justificativa

Senhores Vereadores: -
Senhoras Vereadoras: -

A inclusão social e produtiva de grupos historicamente marginalizados é um
dos pilares para a construção de uma sociedade mais justa e igualitária. Em
Itapevi, observa-se um número significativo de pessoas com deficiência e idosos
que, apesar de suas potencialidades, encontram dificuldades de acesso ao
mercado de trabalho, seja por falta de oportunidade, seja pela ausência de
políticas públicas voltadas à sua qualificação profissional.

A oferta de cursos de capacitação adaptados, acessíveis e orientados às
demandas do mercado atual pode ampliar significativamente as oportunidades
de emprego e geração de renda para esses públicos. Além disso, tais ações
contribuem para o fortalecimento da autoestima, autonomia e participação ativa
dessas pessoas na sociedade.

Investir em políticas inclusivas, como programas de qualificação profissional,
também está alinhado com a legislação federal vigente, como a Lei Brasileira de
Inclusão da Pessoa com Deficiência (Lei nº 13.146/2015) e o Estatuto do Idoso
(Lei nº 10.741/2003), que asseguram o direito à profissionalização, ao trabalho
e à inclusão produtiva.

Por todo o exposto, conto com a atenção do Poder Executivo Municipal para
o atendimento desta Indicação, certo de que essa iniciativa promoverá impactos

In
di

ca
çã

o
N

º
38

37
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 3

0/
07

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

29
21

/2
02

5
-

30
/0

7/
20

25
 1

6:
27

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 H
32

1-
83

S
1-

4T
H

K
-7

3C
F

sociais positivos e contribuirá para o desenvolvimento humano e econômico do
município.

   Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 30 de julho de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente
PODEMOS

In
di

ca
çã

o
N

º
38

37
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 3

0/
07

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

29
21

/2
02

5
-

30
/0

7/
20

25
 1

6:
27

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 H
32

1-
83

S
1-

4T
H

K
-7

3C
F

Câmara Municipal de Itapevi, 30 de julho de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=H32183S14THK73CF, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: H321-83S1-4THK-73CF

In
di

ca
çã

o
N

º
38

37
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 3

0/
07

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

29
21

/2
02

5
-

30
/0

7/
20

25
 1

6:
27

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 H
32

1-
83

S
1-

4T
H

K
-7

3C
F

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=H32183S14THK73CF
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: H32183S14THK73CF
		2025-07-30T16:26:57-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura